
mygov.scot/childdisabilityInformacinis lapas

Kas yra vaiko neįgalumo išmoka?
Vaiko neįgalumo išmoka – tai pinigai, skirti padėti padengti papildomas neįgalaus ar nepagydoma 
liga sergančio vaiko ar jaunuolio slaugos išlaidas. Škotijoje ji pakeičia neįgaliesiems vaikams mokamą 
pragyvenimo pašalpą (angl. Disability Living Allowance), kurią anksčiau mokėjo Darbo ir pensijų 
departamentas.  

Kas turi teisę gauti vaiko neįgalumo išmoką?
Vaikas gali gauti šią išmoką, jei jis ne mažiau kaip 3 mėnesius turi negalią arba ilgalaikį sveikatos sutrikimą, 
kuris gali tęstis ne mažiau kaip 6 mėnesius, išskyrus atvejus, kai vaikas serga nepagydoma liga.

Jei vaikas gauna neįgalumo išmoką iki 16 metų, jis ją gaus ir toliau, kol jam sukaks 18 metų, jei atitiks 
nustatytus kriterijus. Jei vaikas yra 16 metų arba vyresnis, jis turi pateikti prašymą dėl suaugusiųjų neįgalumo 
išmokos.

Kaip apskaičiuojamos išmokos dydis?
Išmoką sudaro 2 komponentai: slaugos komponentas ir mobilumo komponentas.

Slaugos komponentas būna 3 savaitinių tarifų:
• mažiausias: 28,70 GBP – reikia nedidelės pagalbos ir paramos
• vidutinis: 72,65 GBP – pagalbos ar priežiūros reikia dažnai dieną arba naktį
• didžiausias: 108,55 GBP – pagalbos ir paramos reikia dieną ir naktį

Mobilumo komponentas būna 2 savaitinių tarifų:
• mažesnis: 28,70 GBP (5 metų ir vyresniems vaikams) – vaikams, kuriems reikalinga priežiūra arba 

pagalba judant lauke
• didesnis: 75,75 GBP (3 metų ir vyresniems vaikams) – vaikams, kurie negali vaikščioti, sunkiai vaikšto 

arba turi sunkią regos ar psichinės sveikatos negalią

Jei vaikui skiriamas didžiausio tarifo mobilumo komponentas, visa ar dalis sumos gali būti naudojama 
naujo automobilio, neįgaliųjų motorolerio ar elektrinio neįgaliojo vežimėlio išperkamajai nuomai pagal 
specialiai pritaikytų transporto priemonių ir įrangos programą. Jaunesniems nei 3 metų vaikams mobilumo 
komponentas neskiriamas.

Kada bus mokama išmoka?
Jei prašymas bus patenkintas, pirmoji išmoka vaikui bus skaičiuojama nuo  pirmosios prašymo dalies 
pateikimo internetu dienos arba nuo tos dienos, kai asmuo paskambino telefonu, kad būtų pradėtas prašymo 
teikimo procesas, jei prašymą pateikė telefonu ir užpildė popierinę formą. Vaiko neįgalumo išmoka mokama 
kas 4 savaites atgaline data. Pinigai bus mokami į prašyme nurodytą sąskaitą.

Kaip vyksta prašymo nagrinėjimas?
Prašymą susidaro 2 dalys. Pirmoje dalyje prašome pateikti asmeninę informaciją, tokią kaip gimimo data ir 
adresas. Antroje dalyje asmuo turi nurodyti savo vaiko ligas ir poreikius.

Vaiko neįgalumo išmoka  
(angl. Child Disability Payment)



Antroje dalyje taip pat prašoma pateikti vieną specialisto parengtą dokumentą, kuriame patvirtinama vaiko 
negalia, ligos arba poreikiai. Tai gali būti socialinės rūpybos planai, receptų išrašai ir vaiko papildomos 
paramos poreikių planas. Šiuos dokumentus gali pateikti tokie specialistai, kaip socialiniai darbuotojai, 
gydytojai ar mokytojai.

Papildomoje informacijoje gali būti nurodyta diagnozė, jei ji nustatyta, tačiau ji nėra būtina norint pateikti 
prašymą.

Kada paskirta išmoka bus peržiūrima?
Peržiūros bus suplanuotos pagal tai, kada, mūsų manymu, gali pasikeisti vaiko pokyčiais. Klientams, kurių 
sveikatos būklė greičiausiai nepasikeis, peržiūra paskiriama praėjus 5 - 10 metų nuo sprendimo priėmimo 
dienos. Vaiko neįgalumo išmoka bus mokama peržiūros atlikimo metu.

Jei vaikui nemokamas mobilumo komponentas, prieš vaiko trečiąjį ar penktąjį gimtadienį parašysime laišką 
asmeniui, kuris kreipėsi dėl išmokos vaiko vardu, kad galėtume priimti sprendimą dėl jo teisės gauti šį 
komponentą.

Ar jie galės gauti šildymo sezono išmoką vaikui?
Vaikai arba jaunuoliai, kuriems mokamas didžiausio tarifo slaugos komponentas bent vieną dieną per 
atitinkamą savaitę (pradedant nuo trečiojo rugsėjo pirmadienio kiekvienais metais), gaus šildymo sezono 
išmoką vaikui, kuri padės padengti būsto šildymo išlaidas žiemą.

Ar išmoką gali gauti nepagydoma liga sergantys vaikai?
Taip. Nepagydoma liga sergantis vaikas ar jaunuolis turi teisę gauti didžiausio tarfio slaugos komponentą 
ir mobilumo komponentą, nepriklausomai nuo to, kiek laiko jis serga nepagydoma liga. Jei vaikas serga 
nepagydoma liga, taikomas greitesnis ir paprastesnis prašymų nagrinėjimo procesas.

Kaip galima pateikti prašymą?
Sužinoti daugiau ir pateikti prašymą galima apsilankius mygov.scot/childdisability. Prašymą taip pat galima 
pateikti asmeniškai, telefonu arba paprašyti atsiųsti popierinę formą paštu. Skambinkite mums nemokamu 
telefonu 0800 182 2222.

Ar jie galės gauti kitų susijusių išmokų?
Vaikas, jo tėvai, globėjai ar slaugytojai taip pat gali gauti kitas susijusias išmokas, paslaugas ir priedus. 
Daugiau informacijos rasite apsilankę mygov.scot/child-disability-payment/related-benefits.

 In
fo

rm
ac

in
is

 la
pa

s 
ap

ie
 v

ai
ko

 n
eį

ga
lu

m
o 

iš
m

ok
ą 

/ 2
02

4 
m

. k
ov

as

Kaip galima su mumis susisiekti?

  Galite mums skambinti nemokamu telefono numeriu: 0800 182 2222 

 Teksto perdavimo paslauga: 18001 +0300 244 4000 (turintiems klausos sutrikimų)

 Britų gestų kalbos naudotojai: contactscotland-bsl.org

 Internetinis pokalbis: chat.socialsecurity.gov.scot/ 

Sekite „Škotijos socialinės 
apsaugos tarnybą“

Daugelis žmonių nerimauja dėl pragyvenimo išlaidų. Jūs nesate vieni. Norėdami 
sužinoti, kokią pagalbą galite gauti, apsilankykite gov.scot/costoflivingsupport. Taip 
pat galite nueiti į vietinį Gyventojų konsultavimo biurą (angl. Citizens Advice Bureau).


